ПРОТОКОЛ №4
родительского собрания обучающихся класса: 9
МБОУ ООШ №28 им Н.М.Новицкого с. Кирпичное
 МО Туапсинский район.

по теме:  Процедура проведения ГИА-9.
 Выбор учебных предметов для сдачи ОГЭ 2024г  по выбору.
Дата проведения: 20.12.2023г.
Число присутствующих: _13__
Отсутствовавшие: -
Классный руководитель: Бруслянина О.А.
Приглашенные: зам директора по УВР Рудник А.Б., учителя-предметники.

Повестка дня:
Повестка дня:
1.Использование систем видеонаблюдения при проведении экзаменов в ППЭ;
2.Использование дополнительных материалов на экзаменах.
3.Выбор учебных предметов для сдачи ОГЭ по выбору.
4.Процедура проведение экзаменов для выпускников ГВЭ.

 1. По первому вопросу слушали зам директора по УВР Рудник А.Б. Для обеспечения   информационной безопасности пункты проведения экзамена (ППЭ) и аудитории оснащены средствами видеонаблюдения. Перед входом в ППЭ находится место для личных вещей участников ГИА-9.Вход учащихся на ППЭ производится по паспорту.
2. По второму вопросу слушали классного руководителя Бруслянину О.А. Во время экзамена на рабочем столе обучающегося, помимо экзаменационных материалов, находятся: ручка (гелиевая, черная); документ, удостоверяющий личность (без обложки); лекарства и питание (при необходимости).
Так же допускается использование дополнительных материалов на экзаменах:
По математике – линейка, не имеющая формул;
По физике – непрограммируемый калькулятор;
По химии - непрограммируемый калькулятор;
По географии - непрограммируемый калькулятор и линейка, географические атласы 7-9 кл;
По литературе – полные тексты художественных произведений и сборники лирики;
По биологии - непрограммируемый калькулятор и линейка, карандаш.
Процедура сдачи ОГЭ будет максимально приближена к ЕГЭ. Главным нововведением будет принципиальное усиление информационной безопасности, чтобы предотвратить утечки экзаменационных материалов, следовательно, и случаи необъективной оценки знаний учащихся.
3. По третьему вопросу выступали учителя: русского и литературы – Васильева А.А.; математики – Савельева А.А.;  обществознания - Панкратова И.А. и географии –
Бруслянина О.А. Учитель русского языка и литературы Васильева А.А. обратила особое внимание на итоговое собеседование по русскому языку и серьёзной подготовке к нему, так как это даёт допуск к экзаменам.
Классный руководитель Бруслянина О.А . напомнила и о подготовке учащимися проектных работ, которые также являются обязательными для допуска к экзаменам.
Для родителей учащихся, которые сдают экзамен а форме ГВЭ, напомнила о сборе всех необходимых документов и прохождении ПМПК.
Учителя дали разъяснение о процедуре сдачи ОГЭ по основным предметам и предметам по выбору. Они рассказали о процедуре сдачи ОГЭ по своим предметам, о подготовке к экзаменам учащихся, о посещаемости предметных консультаций и элективных занятий. Родители были ознакомлены под роспись с выбором учащихся учебных предметов для сдачи ОГЭ по выбору.
Также классный руководитель Бруслянина О.А. напомнила об электронных источниках и интернет - ресурсах, которые можно использовать при подготовке к ГИА.

Решили: принять информацию к сведению, ежедневно вести контроль за успеваемостью детей, ведению дневников, наличием домашнего задания, обеспечить использование электронных источников в подготовке к ГИА-2024.

Председатель родительского комитета  _________________Н.А.Шевченко
Секретарь                                                            ____________ А.В.Захарова

  Примечание:  Приказ Минпросвещения России, Рособрнадзора от 22.02.2023 года № 131/274 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2024 году».
- Приказ Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023г №223/552 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024году».

[bookmark: _GoBack]
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к протоколу
родительского собрания
от 20.12.2023 г. №4

Лист ознакомления  родителей класса 9
МБОУ ООШ №28 им Н.М.Новицкого с. Кирпичное
МО Туапсинский район

Тема: Процедура проведения ГИА -9.
Выбор учебных предметов для сдачи ОГЭ по выбору.
Вопросы:
1.Использование систем видеонаблюдения при проведении экзаменов в ППЭ;
2.Использование дополнительных материалов на экзаменах.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Подпись родителя
(с расшифровкой)
	Дата

	1
	Васильева Мирабелла

	2
	Ермакова Ульяна

	3
	Дмитриенко Анастасия

	4
	Иващенко Федор

	5
	Ильина Арина

	6
	Калькова Полина

	7
	Кузнецов Илья

	8
	Кущёва Кристина

	9
	Кущёв Артем

	10
	Провоторова Полина

	11
	Садовский Вадим

	12
	Хагурова Альбина

	13
	Шевченко Екатерина

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к протоколу
родительского собрания
от 20.12.2023 г. №4

Лист ознакомления  родителей класса 9
МБОУ ООШ №28 им Н.М.Новицкого с. Кирпичное
МО Туапсинский район

Тема: Процедура проведения ГИА -9.
Выбор учебных предметов для сдачи ОГЭ по выбору.
Вопросы:
3.Выбор учебных предметов для сдачи ОГЭ по выбору.
4.Процедура проведение экзаменов для выпускников ГВЭ.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Подпись
	Экзамены по выбору
	Дата

	1
	Васильева Мирабелла

	География
обществознание

	2
	Ермакова Ульяна

	География
обществознание

	3
	Дмитриенко Анастасия

	География
обществознание

	4
	Иващенко Федор

	География
обществознание

	5
	Ильина Арина

	География
обществознание

	6
	Калькова Полина

	География
обществознание

	7
	Кузнецов Илья

	География
обществознание

	8
	Кущёва Кристина

	География
обществознание

	9
	Кущёв Артем

	География
обществознание

	10
	Провоторова Полина

	География
обществознание

	11
	Садовский Вадим

	География
обществознание

	12
	Хагурова Альбина

	География
обществознание

	13
	Шевченко Екатерина

	География
биология